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Abstrakt

Bakalářská práce „Psychosociální a organizační faktory v práci sester ve vybraných

nestátních zdravotnických zařízeních lůžkového typu“ je zaměřena na zjištění, jakým

způsobem sestry v nestátních zdravotnických zařízeních vnímají a hodnotí pracovní

prostředí a podmínky, ve kterých poskytují ošetřovatelskou péči. Pozitivní hodnocení

pracovního prostředí velmi významně ovlivňuje kvalitu i bezpečnost poskytované péče.

Práce má obvyklou strukturu složenou ze dvou částí, teoretickou a empirickou.

Teoretická část přináší stručný přehled o psychosociálních a organizačních faktorech,

které ovlivňují práci sester. Pozornost je věnována nejen psychické a fyzické zátěži, ale

také organizačním faktorům.

Empirická část obsahuje vlastní šetření a prezentaci výsledků. Cílem bylo zhodnocení

výsledků vlastního šetření a porovnání s výsledky dříve realizovaných studií ve

Spojených státech amerických, Austrálii, Dánsku a Portugalsku.
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Pracovní prostředí sester, organizační kultura, interpersonální komunikace, mezilidské

vztahy, pracovní spokojenost sester.

Abstract

The bachelor thesis "Psychosocial and Organizational Factors in Nursing in Selected

Non-Governmental Bed Care Institutions" focuses on how nurses in non-state health

care institutions perceive and evaluate the working environment and the conditions in

which they provide nursing care. A positive assessment of the work environment has a

significant impact on the quality and safety of the care provided. The work has a

common structure composed of two parts, theoretical and empirical.

The theoretical part provides a brief overview of the psychosocial and organizational

factors that affect nursing work. Attention is paid not only to mental and physical

burden, but also to organizational factors.

The empirical part includes self-examination and presentation of results. The aim was

to evaluate the results of our own investigation and to compare it with the results of

previously conducted studies in the United States of America, Australia, Denmark and

Portugal.
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Working nurses environment, organizational culture, job satisfaction, interpersonal

communication and relationship.
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1 ÚVOD

Profese všeobecné sestry patří mezi náročná povolání. Na sestry jsou kladeny

nejen vysoké požadavky na vzdělávání, ale především na vysokou úroveň psychické a

fyzické připravenosti pro výkon povolání. Situace v některých regionech České

republiky se stala natolik kritickou, že bylo nutné některá oddělení zcela uzavřít nebo

omezit provoz. Management zdravotnických zařízení je nucen se touto problematikou

začít aktivně zabývat a tento stav urychleně řešit a navrhovat efektivní cesty pro

stabilizaci. Základní podmínkou je monitorace faktorů, které vedou nejen

k nespokojenosti a fluktuaci pracovníků, ale také k jejich spokojenosti. Pracovní

podmínky na jednotlivých oddělení se mohou velmi lišit a mohou být vnímány

pracovníky zcela odlišně. Nedostatek personálu, nezájem vedoucích pracovníků o

zaměstnance, časový stres, přesčasové hodiny, nedostatek odpočinku a spánku jistě

k pracovní pohodě nepřispívají. Dochází ke zhoršování mezilidských vztahů na

pracovišti, úrovně komunikace v týmu, pozornosti, koncentrace a klesá úroveň i kvalita

poskytované ošetřovatelské péče pacientům.

Velkým problémem se stává stárnutí pracovníků ve zdravotnictví, kteří postupně

opouští profesi a nedochází k adekvátnímu pokrytí těchto ztrát. Migrace zdravotnických

pracovníků do bohatších zemí Evropské unie situaci dále komplikuje. Pro absolventy

základních a středních škol dnes není profese všeobecné sestry lukrativní a svou

pozornost obrací k jiným oborům. Důvodem jsou všeobecně špatné pracovní podmínky,

neadekvátní platy a neustálé změny v systému vzdělávání sester.

Téma své bakalářské práce Psychosociální a organizační faktory v práci sester

ve vybraných nestátních zdravotnických zařízeních jsem si sice úplně samostatně

nevybrala, ale při samostudiu, vyhledávání odborné literatury, publikovaných článků a

zahraničních studií mě problematika psychosociálních a organizačních faktorů v práci

sester velice zaujala.

V bakalářské práci jsme se zaměřili na psychosociální a organizační faktory

v práci sester. Právě podceňování a ignorování těchto faktorů může být

příčinami předčasného odchodu sester ze zdravotnických zařízení a zvyšování fluktuace

sester. Podstatnou většinu psychosociálních i organizačních faktorů lze pozitivně

ovlivnit a snížit jejich negativní dopad.
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1.1 Cíle práce

Záměrem bakalářské práce je definovat pracovní prostředí sester, podmínky práce

a faktory, které ovlivňují pracovní spokojenost a kvalitu práce sester. Dále prezentovat

výsledky průzkumu a navrhnout doporučení pro praxi. K naplnění tohoto záměru byly

stanoveny následující cíle bakalářské práce:

1. Řádným a pečlivým způsobem prostudovat řešenou problematiku ze zahraničních

literárních, časopiseckých i ověřených internetových zdrojů.

2. Z ověřených zahraničních zdrojů převzít, přeložit a adekvátně upravit validizovaný

dotazník pro cílovou skupinu respondentů.

3. Vybraným skupinám respondentů zadat upravený dotazník.

4. Získané výsledky dotazníkového šetření objektivním a správným způsobem setřídit,

zpracovat a statisticky vyhodnotit.

5. Výsledky dotazníkového šetření následně zhodnotit a porovnat s již provedenými

studiemi na podobné téma.

6. Možnost aplikace dosažených poznatků do praktické oblasti ošetřovatelství.
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2. Teoretická část práce

Práce je jednou ze základních lidských činností, člověk svou prací nemění pouze

své okolí, ale také sám sebe. Někteří lidé pracují pouze za účelem výdělku, o své práci

nepřemýšlejí a jednotlivé úkony vykonávají rutinně. Existují ale pracovníci, kteří ve své

práci uspokojují své potřeby, pracují se zájmem, mají svou práci rádi a vyznačují se

velkou mírou motivovanosti (Kohoutek,Štěpaník,2000,s.133). Pro člověka v pracovním

procesu je nezbytnou podmínkou i to, aby na vykonávanou práci stačil nejenom svými

psychickými ale i tělesnými silami.

„Pracovní podmínky patří mezi stále aktuálně řešené otázky v rámci psychologie

práce a organizace, protože mají vliv na výkonnost, spokojenost a spolehlivost

pracovníků (Pauknerová,2012, s.114)“.

2.1 Faktory pracovního prostředí

Armstrong, Taylor popisují pracovní prostředí jako systém vykonávání práce,

pracovní místa, pracovní podmínky a způsob, jakým s lidmi zacházejí jejich nadřízení a

spolupracovníci. Při vytváření systému vykonávání práce a jednotlivých pracovních

míst je třeba vzít v úvahu potřeby dotčených lidí (Armstrong, Taylor, 2015, s.509).

Štikar a kol.,2003, s.47 definují faktory pracovního prostředí takto: „Jedná se o

soubor činitelů působících na činnost člověka v určitém prostoru anebo také soubor

podmínek, za jakých se uskutečňuje pracovní proces“. Těmito činiteli jsou hluk, světlo,

vibrace, mikroklimatické podmínky, pracovní prostředky, osobní pomůcky, technické

zařízení pracoviště apod. Pracovní prostředí je potřeba neustále vylepšovat a

přizpůsobovat pracovníkům tak, aby optimálně působilo na lidské smysly a vedlo

k požadované vysoké pracovní výkonnosti. Neméně důležitou součástí pracovního

procesu je pracovní pohoda. „Pracovní pohoda je definována jako souhrn hodnot a

parametrů charakterizujících pracovní prostředí a příznivě působících na činnost

člověka a též příznivě subjektivně hodnocených (Štikar a kol., 2002, s.47)“. K dosažení

optimálního pracovního prostředí je nutné především poznat potřeby a požadavky

pracovníků, ale také úroveň prostředí a jeho vlivu na zdraví člověka. Úroveň pracovního

prostředí je dána zejména:
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 materiálními, technicko-technologickými podmínkami: osvětlení, fyzická a

psychická zátěž;

sociálními podmínkami: sociální klima, mezilidské vztahy, vztahy v rovině

horizontální i vertikální;

organizační podmínky: organizace práce, informační systémy;

subjektivními činiteli: úroveň znalostí a dovedností pracovníka, kulturní úroveň

pracovníka apod. (Štikar a kol, 2002, s.48).

2.1.1 Fyzikální podmínky práce

Tepelnou pohodou se rozumí stav, kdy pracovníkovi není ani chladno, ani teplo

a cítí se příjemně (Cihelka a kol., 1975). Mezi faktory, které ovlivňují tepelný komfort


[…]


v celkovém skóre vzhledem na jejich délku setrvání v profesii.

Hypotézu H5 přijímáme.

Vnitřní konzistence byla hodnocena pomocí Cronbachova koeficientu alfa

a dosahovala v jednotlivých skupinách hodnot od α = 0,453 – 0,743. Celkové skore

dosáhlo hodnoty α = 0,859. Vnitřní konzistenci dotazníku i jednotlivých skupin lze

považovat za dobrou.

V jednotlivých skupinách se skóre pohybovalo od 2.76 do 3.03. Nejvyššího

skóre bylo dosaženo u položek, které jsou zahrnuty do skupiny Vztahy mezi lékaři

a sestrami (Collegial Nurse-Physician relations) 3.03, následovala skupina Kvalita péče

Psychosociální a organizační faktory v práci sester ve vybraných nestátních zdravotnických zařízeních lůžkového typu

73

je založena na ošetřovatelských základech (Nursing Foundations for quality of care)

3.02, téměř shodného skóre dosáhly položky Schopnosti vedoucích sester vést

a podporovat sestry (Nurse manager, ability, leadership and support of nurses) 2.92

a Personál a zajištění zdrojů (Staffing and resource adequacy) 2.8. Nejnižší skóre

zaznamenala položka Podíl sester na nemocničních záležitostech (Nurse participation in

hospital affairs) 2.76. Měřené kompozitní skóre bylo 2.9 – jedná se o tzv.favourable

practice environment, tedy příznivé pracovní prostředí.

Dále byly zhodnoceny mezipoložkové korelace v jednotlivých skupinách, které

si kladly za cíl zhodnotit jakým způsobem spolu jednotlivé položky souvisí a zda jejich

umístění v dané skupině je relevantní. K mezipoložkové analýze byl využit Spearmanův

korelační koeficient. Ve všech pěti hlavních skupinách byly nalezeny pozitivní korelace,

svědčící o smyslu a důležitosti jednotlivých položek v hlavních skupinách.
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 4. ZÁVĚR

Prostřednictvím bakalářské práce jsme se pokusili zmapovat psychosociální a

organizační faktory, které ovlivňují pracovní činnost sester. K naplnění tohoto cíle byly

stanoveny následující cíle:

1. Řádným a pečlivým způsobem prostudovat řešenou problematiku ze zahraničních

literárních, časopiseckých i ověřených internetových zdrojů.

2. Z ověřených zahraničních zdrojů převzít, přeložit a adekvátně upravit validizovaný

dotazník pro cílovou skupinu respondentů.

3. Vybraným skupinám respondentů zadat upravený dotazník.

4.Získané výsledky dotazníkového šetření objektivním a správným způsobem setřídit,

zpracovat a statisticky vyhodnotit.

5. Výsledky dotazníkového šetření následně zhodnotit a porovnat s již provedenými

studiemi na podobné téma.

6. Možnost aplikace dosažených poznatků do praktické oblasti ošetřovatelství.

Můžeme konstatovat, že námi stanovené cíle byly splněny.

Management nemocnic v České republice nemá v současné době k dispozici

žádný nástroj, který by byl schopen změřit a adekvátně vyhodnotit pracovní prostředí

sester. The Practice Environment Scale of The Nursing Work Index (PES-NWI) by se

mohl stát správnou volbou. V evropských zemích neustále narůstá zájem o PES-NWI a

jeho využití v praxi po předchozím přeložení, validizaci a standardizaci.

Rozhodli jsme se dotazník zadat ve vybraných nestátních zdravotnických

zařízeních. Důvodem byl předpoklad, že dosažené výsledky z nestátních zdravotnických

zařízení budou dosahovat vysokého skóre ve všech položkách a prostředí bude

hodnoceno jako příznivé. Náš předpoklad se potvrdil, prostředí bylo hodnoceno jako

příznivé.

Překvapilo nás, že sestry v nestátním sektoru hodnotily nejnižším skóre položky,

které jsou zahrnuty ve skupině „Podílení sester na nemocničních záležitostech“ (Nurse

Participation in Hospital Affairs). Sestry mají velmi malou možnost být členkami

pracovních skupin a výborů, které rozhodují o kvalitě poskytované péče, směrnicích,

postupech a nákupu zdravotnického vybavení a materiálu, což považujeme za ne příliš

šťastné, protože právě sestry by měly vyžadovat participaci. Nákup levných a
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nekvalitních prostředků zvyšuje finanční náklady nemocnice, které by mohly být

využity efektivněji (mimořádné odměny, zaplacení vzdělávacího kurzu pro sestry

apod.). V dnešní době je možné se s dodavateli zdravotnického vybavení domluvit a

některé pomůcky si na určitou dobu zapůjčit k vyzkoušení a předejít neuváženému

nákupu.

K výzkumnému šetření bylo přizváno více nestátních zdravotnických zařízení,

ale bohužel účast odmítly.

V rámci řešení bakalářské práce jsme si uvědomili, jak obtížné je překládat

jednotlivé položky zahraničního validizovaného dotazníku do podmínek českého

zdravotnictví tak, aby nedošlo ke změně smyslu těchto položek.

Ambicemi bakalářské práce nebylo vyčerpávajícím způsobem popsat danou

problematiku, ale nalézt a porovnat veškeré dosud publikované studie a ukázat způsob,

jakým by mohly být měřeny a hodnoceny psychosociální a organizační faktory v práci

sester.

Jedná se o velice zajímavou problematiku, která si zasluhuje adekvátní

pozornost a my se stotožňujeme s názorem (Pauknerová,2012), že pracovní podmínky

patří mezi neustále a aktuálně řešené otázky v rámci psychologie práce a organizace,

protože mají vliv na výkonnost, spokojenost a spolehlivost pracovníků.

Zajímavé by jistě bylo porovnání dosažených výsledků mezi státními a

nestátními zdravotnickými zařízeními a studii následně publikovat.
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