## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Zuzana Žežulková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: <b>Psychosociální a organizační faktory v práci sester ve vybraných nestátních zdravotnických zařízeních lůžkového typu</b>
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Studentka si zvolila vzhledem ke studovanému oboru a aktuální situaci ve zdravotnictví (myslím tím nedostatkem zdravotnických pracovníků), jistě podnětné a potřebné téma.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x Studentka si stanovila 6 cílů práce, které jsou konkrétní, reálné a ověřitelné.
formulování pracovních hypotéz x Studentka si na základě prostudování souvisejících literárních a časopiseckých zdrojů stanovila 5 hypotéz. Stanovené pracovní hypotézy jsou pro BP a s ohledem na téma a cíle, rovněž co do počtu i kvality dostačující.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x Struktura práce splňuje požadavky BP, obsahuje standardní rozdělení práce na část teoretickou a empirickou.

způsob zpracování problematiky x <p>Teoretická část je popisného charakteru a tzv. učebnicového stylu, je zpracovaná se snahou o pečlivost. Studentka předkládá poznatky, které považuje za související s problematikou pracovního prostředí a faktorů, které ho ovlivňují. Výtkou je, že v některých kapitolách popisuje studentka zkoumanou problematiku ze široka a naopak v jiných kapitolách je již zcela konkrétní. Chybí vzájemná propojenost jednotlivých kapitol. V tomto vidím nevyváženost teoretických východisek. Co však hodnotím kladně je přehled dříve realizovaných výzkumných studií vyhledaných ve vědeckých databázích, které mohly být pro studentku inspirativní.</p>
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x <p>Studentka v referenčním seznamu uvádí 37 zdrojů (z toho jsou 12 cizojazyčné publikace). Publikace v referenčním seznamu však nejsou vždy úplně uváděny podle normy ČSN ISO 690. Odkazy v textu jsou uváděny netradičně, např. <i>Vokurka, a kol., 2005, s. 860 popisuje stres jako....</i> (tento specifický způsob studentka použila v celé práci).</p>
metodika práce x <p>Studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat, o čemž svědčí především empirická část BP. Kladně hodnotím výběr standardizovaného dotazníku. Absentuje však proces adaptace zahraničního dotazníku do českého prostředí, v BP je pouze zmínka, že dotazník byl přeložen z anglického jazyka do jazyka českého. Při zpracovávání výsledků použila studentka program Excel z řady Microsoft Office 2007. Data byla vyhodnocena v programu SPSS. Výsledky jsou přehledně uvedeny v tabulkách a grafech + okomentovány. Studentka zpracovala celkem 244 dotazníků. Konstatuji, že empirická část je zpracovaná na vysoké úrovni a je nejsilnější stránkou BP.</p>

způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Způsob a kvalita prezentace výsledků práce je také na vysoké úrovni. Empirická část není pouze popisná, ale obsahuje komentáře, interpretace výsledků práce a stanovisko k pracovním hypotézám.
způsob diskuse, kvalita argumentace x Tvorba kvalitní diskuse patří k nejnáročnějším částem BP. Studentka se této části zhostila výborně. V rámci diskuse studentka prezentuje výsledky z výzkumu ve vztahu ke stanoveným hypotézám a cílům.
přínos bakalářské práce pro praxi x Konkrétní využití BP studentka neuvádí, výsledky však mohou posloužit managementu zdravotnických zařízení.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x Studentka používá odbornou terminologii, práci s odborným jazykem nelze nic vytknout.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x Formální a jazyková úroveň je jinak bez připomínek. V práci se občas vyskytují gramatické chyby a překlepy.
celková grafická a estetická úroveň práce x Studentka se v práci sporadicky dopouští drobných chyb, např. ve psaní čárek, teček, závorek, které však kvalitu práce výrazně nesnižují.
závěry práce a jejich formulace x V závěru BP se mají předložit jasné, výstižné a konstruktivní závěry, které jsou odvozeny z výsledků výzkumu, což se studentce podařilo. Očekávala jsem však více návrhů / doporučení, jak lze závěry využít v ošetrovatelské praxi, což studentka uvádí okrajově.
<b>návrh hodnocení práce</b> <b>1</b> <b>výborně</b>

#### Otázky k obhajobě:

1. V závěru práce uvádíte, že bylo těžké adaptovat zahraniční dotazník do českého prostředí. Popište postup adaptace dotazníku, který mi v práci chybí.
2. V závěru práce uvádíte, že více nestátních zdravotnických zařízení odmítlo účast na výzkumu. Znáte jejich důvody?
3. Jsou k dispozici výsledky ze státních zdravotnických zařízení, které byste mohla srovnat a následně publikovat – tak jak uvádíte v závěru práce? V čem se shodují a naopak neshodují výsledky dříve realizovaných studií, které popisujete v podkapitole 2. 4 s vašimi výsledky?
4. Jaké jsou limity vašeho výzkumu?

5. Plánujete výsledky z vašeho výzkumu předat managementu nestátních zdravotnických zařízení lůžkového typu, které se výzkumu zúčastnily?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

**Datum: 21. 5. 2018**

-----
**Zlatica Dorková, v. r.**
**podpis oponenta práce**